²⁹⁴ “Similiter autem querunt et que sunt querentes quot sint; ex quibus enim sint que sunt, querunt primum hec utrum unum aut plura sint, et si multa, finita aut infinita; quare principium et elementum querunt utrum unum aut multa.” *Phys.* f. 8, 20-23. (I 2, 184b23-26)

²⁹⁵ “Sed multa sunt que sunt aut ratione (ut aliud est albo esse et musico, sed eidem utraque; multa itaque unum) aut divisione, quaemodum totum et partes.” *Phys.* f. 13, 3-5. (I 2, 185b31-34.)

²⁹⁶ “Simile igitur intendere est si sic unum est et ad aliam positionem quamlibet disputare verbi gratia dictam (ut Eraclianam, aut si aliquis dicta hominem unum id quod est esse), aut solvere rationem litigiosam.” *Phys.* f. 9, 10-13. (I 2, 185a5)

²⁹⁷ *Phys.* f. 9,6. (I 2, 185a5.)

de forma clara en los *Analíticos Posteriores*.²⁹⁸ Sin embargo, Aristóteles reconoce que, a pesar de lo dicho, las teorías rivales plantean importantes problemas de orden físico. Por ello, aunque su estudio no verse sobre la naturaleza, su análisis y refutación no deben dejarse de lado siendo necesario, para el avance de la investigación sobre lo natural, despejar todas las dificultades surgidas de estas posiciones.²⁹⁹

A lo largo de los capítulos 2-6 del Libro I de la *Física* el Estagirita se esfuerza en mostrar que el ser no es *uno* ni como cualidad, ni como sustancia, ni como indivisible, ni respecto a su definición, ni respecto a la forma, y que ni siquiera es posible mantener que el término “ser” tiene un único significado.

La primera aproximación al problema se desarrolla en el marco de la aclaración de las distintas interpretaciones que los físicos anteriores ofrecieron de la expresión “todas las cosas son una unidad”.³⁰⁰ Según Aristóteles, esta afirmación ha sido empleada en varios sentidos entendiendo por ello:

- a) que todas las cosas son una única cualidad,
- b) que todas las cosas son una única sustancia
- c) que todas las cosas son sustancias, cualidades o cantidades.

La primera opinión, según la cual todas las cosas son cualidades o afecciones, es declarada absurda por imposible. Según la teoría aristotélica de las categorías sólo la sustancia puede existir separadamente³⁰¹ mientras que las cualidades se dicen de ella

²⁹⁸ “Si igitur est demonstrativa scientia ex necessariis principiis (quod enim scit, non potest se habere aliter) que autem per se se sunt necessaria sunt rebus (hic quidem enim sunt in eo quod quid est; quibus autem alia insunt in eo quod quid est predicantibus de ipsis, quodum alterum oppositorum necesse est esse) manifestum est quod ex huiusmodi quibusdam utique sit demonstrativus sillogismus; omne enim aut sic est aut secundum accidens, accidentia autem non sunt necessaria sunt. Aut igitur sic dicendum, aut principium ponentibus quod demonstratio necessarium sit, et si demonstratum est, non posse aliter se habere; ex necessariis ergo oportet esse sillogismum. Ex veris quidem est et non demonstrantem sillogizare, ex necessariis autem non est, sed aut demonstrantem; hoc autem proprium demonstrationis est. Signum autem est quod demonstratio ex necessariis sit, quoniam instantis ita firmius ad oponentes demonstrare, quoniam non sit necesse, si oponentur aut omnino contingere aliter, aut rationis causa.” ARISTÓTELES, *Analytica Posteriora, recensio Guillelmi Moerbeka ediderunt Laurentius Minio-Paluello et Bernardus G. Dod*, Desclée de Brower, Bruges-Paris, 1868. (De aquí en adelante *An.Po.*). f. 16, 20-23-17 1-13. (I 7,75b7-20); *AnPo* f. 18- 19. (I 9,75b37-76a30.)